PAGE

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЗОВСКОЕ»

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

165105, Архангельская область, Вельский район, деревня Теребино,  4. телефон: 5-63-67

( Тринадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ

От 29 мая  2018 года                              №  89
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Низовское»

                В целях приведения Устава муниципального образования «Низовское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 19 устава муниципального образования «Низовское», Совет депутатов муниципального образования «Низовское» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Низовское» Архангельской области, принятый решением    Совета депутатов муниципального образования «Низовское»  третьего созыва от 30 октября 2015 года № 147,  зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от 25 декабря 2015 года №RU 295083092015001 следующие изменения и дополнения:

 1). Статью 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
« 6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
2). Подпункт 9 пункта 1 статьи 7 Устава  изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
       3). В статью 7.1 Устава необходимо внести следующие изменения :

            - пункт 1 изложить в следующей редакции:
            «1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами Низовского  сельского поселения, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Архангельской области.»;
           - пункт 3 исключить.

4).Статью 14 Устава дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия главы Низовского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных  Федеральным законом  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ « О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ « О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

- Статью 25 дополнить пунктами 9.1 и 9.2  следующего содержания:
- «9.1. Полномочия депутата Совета депутатов Низовского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных  Федеральным законом  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ « О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ « О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

- «9.2 Полномочия депутата Совета депутатов Низовского сельского поселения  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
        5). Подпункт «г» пункта 2 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
- «г) утверждается стратегия социально-экономического развития муниципального образования;».
6)  Подпункты «ж», «з», «и» пункта 2 статьи 19 Устава - исключить.
7). Пункт 2 статьи 19 Устава дополнить подпунктом «ф» следующего содержания:

- «ф) утверждается порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Низовского сельского поселения»;
Подпункт «е» пункта 3 статьи 21 Устава – исключить.
8).  В статью 22 Устава внести следующие изменения :
- в пункте 1 слова «только в формах» заменить словами « в формах»;
- в пункте 2 слова «подлинники или заверенные копии любых документов, имеющихся в распоряжении указанных должностных лиц или возглавляемых ими предприятий или учреждений либо предоставить иную информацию в виде ответов на вопросы» заменить словами «подлинники или заверенные копии документов, имеющихся в распоряжении указанных должностных лиц или возглавляемых ими предприятий или учреждений ,либо предоставить иную информацию в виде ответов на вопросы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения»;

- предложение второго абзаца второго пункта 3, предложения первого и второго абзаца первого пункта 4 дополнить словами « по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения».
9). В абзаце втором  пункта 6 статьи 26 Устава  после слов « минимальная численность которых» дополнить словами «устанавливается решением Совета депутатов и».

10). В пункт 4 статьи 28 Устава внести следующие изменения:

- подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Архангельской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы;»;
- в подпункте «д» слова «порядок повышения квалификации» заменить  словами «порядок получения дополнительного профессионального образования»
11). В статью 32 Устава внести следующие изменения:

- абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

« Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов Низовского сельского поселения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Низовского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Низовского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Архангельской области или законов Архангельской области в целях приведения Устава Низовского сельского поселения в соответствии с этими нормативными правовыми актами.»;
- абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Низовского сельского поселения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Низовского сельского поселения не проводятся, когда в Устав Низовского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Архангельской области или законов Архангельской области в целях приведения Устава Низовского сельского поселения в соответствии с этими нормативными правовыми актами.»;

- В абзаце третьем пункта 5 статьи 32 Устава слово «Нисовского» заменить словом «Низовского»
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

3.Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4.Обнародовать  настоящее решение в  местах, установленных для официального обнародования муниципальных правовых актов МО «Низовское»,  после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5.Совету  депутатов Низовского сельского поселения, главе Низовского сельского поселения администрации   муниципального образования «Низовское»  привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Низовское».
 Глава муниципального образования

  «Низовское»                                                                                         И.Б.Невзорова
PAGE